
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1808/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 123/2025 del 28/07/2025

Dirigente: ANGELA LAURINO

OGGETTO: PERIZIA DI VARIANTEDIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N.2
CENTRI DI RACCOLTA COMUNALI (ISOLA ECOLOGICA) - NOMINA RUP E 
LIQUIDAZIONE SPETTANZE TECNICHE

CIG: ZAB371E6AA
CUP: B32F20000670006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1808/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03391-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

Il dirigente
VISTE

la delibera CIPE del 10.08.2016 n. 25 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 –
2020 Aree Tematiche Nazionali e Obiettivi Strategici – Ripartizione ai sensi dell’art. 1,
comma 703, lettere b) e c) della Legge n. 190/2014”;

la  delibera  CIPE  del  10.08.2016  n.  26 "FSC  2014-2020:  Piano  per  il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse", con la quale sono state assegnate, tra l’altro, le
risorse al Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata;

la D.G.R. n. 517/2016 di presa d’atto del “Patto per lo Sviluppo della Regione
Basilicata  –  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  del  Responsabile
della Programmazione Unitaria Regionale, del coordinamento e dell’attuazione”;

la D.G.R. n. 266 del 30 marzo 2018 “Presa d’atto dell’Atto modificativo del
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata”;

la D.G.R. n. 60 del 30 gennaio 2020  avente ad oggetto”  Presa d'atto del
secondo Atto Modificativo e del relativo Atto Aggiuntivo del Patto per lo Sviluppo della
Regione Basilicata”;

la Circolare n. 1/2017,  con cui  il  Ministro per la Coesione Territoriale ed il
Mezzogiorno, ha disposto gli adempimenti di cui alle delibere CIPE 25 e 26 per i Piani e
i Patti  per lo sviluppo circa la governance, le modifiche, la riprogrammazione delle
risorse, le revoche e le disposizioni finanziarie;

la Circolare n. 1/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione avente ad
oggetto “Linee Guida sulla procedura di modifica dei Patti per lo Sviluppo”;

la  D.G.R.  n.  1028 del  11 ottobre  2018,  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha
riapprovato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) ed il relativo “Manuale delle
Procedure Operative per il Sistema di Gestione e Controllo” relativi al FSC 2014-2020,
già oggetto della DGR n. 466/2017, nella formulazione valutata adeguata dal NUVEC;

la  D.G.R.  n.  577 del  28.06.2018,  recante  “DGR 517/2016  -  Patto  per  lo
Sviluppo della Regione Basilicata. Cabina di Programmazione Unitaria del 26 giugno
2018. Approvazione schede”,  con la quale, tra l’altro,  è stata approvata la scheda
“Realizzazione di n. 2 centri di raccolta comunali nella città di Potenza”, a valere sulle
risorse finanziarie rinvenienti dal Patto per lo Sviluppo della Basilicata FSC 2014-2020
– Settore prioritario “4” (Ambiente), linea di intervento 9 “Rifiuti” (Delibera CIPE n.
26/2016), per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;

PREMESSO che 

con deliberazione dirigenziale n° 304 del 10.12.2020 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto;

con  determinazione dirigenziale n° 23AA.2021/D.00959 del 18.09.2021
il  Dipartimento  Ambiente  ed  Energia  della  Regione  Basilicata  ha  approvato  il
disciplinare di finanziamento, l’impegno del finanziamento concesso, la liquidazione ed
il pagamento dell’anticipazione per € 100.000,00;

dagli approfondimenti tecnici e dallo studio del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, con le somme disponibili si è reso possibile la realizzazione del solo centro
di  raccolta di  Via Appia, in relazione anche all’estensione dell’area ed allo stato di
conservazione  degli  immobili  esistenti  che  richiedevano,  a  seguito  degli
approfondimenti  tecnici  effettuati  in  sede  di  redazione  del  progetto  definitivo,
l’abbattimento e la realizzazione di nuovi corpi di fabbrica;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

PRESO ATTO che 

con  determinazione  N°  1819/2022  del  16/09/2022 è  stato  affidato
l’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  inerente
l’intervento di“Realizzazione di n. 2 centri di raccolta comunali (isola ecologica) nella
città di Potenza”, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a)
della  legge  120/2020,  come modificata  dalla  legge  108/2021,in  deroga all’art.  36,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici),
all’arch. Antonio Maroscia, per l’importo di  € 21.467,23 oltre IVA e CNPAIA, con un
ribasso presentato del 45,69 %;

con deliberazione di  Giunta Comunale n°  342 del  07.12.2022 è  stato
approvato il progetto definitivo dei lavori “Realizzazione di n. 2 centri di raccolta
comunali nella città di Potenza”, a valere sulle risorse finanziarie rinvenienti
dal Patto per lo Sviluppo della Basilicata FSC 2014-2020 – Settore prioritario
“4”  (Ambiente),  Linea  di  intervento  9  “Rifiuti” (Delibera  CIPE  n.  26/2016),
redatto dall’arch. Antonio Maroscia, dall’ing. Franco Signa e dal dott. geol. Maurizio
Lazzari, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 805.800,00 per lavori ed €
194.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con  determinazione dirigenziale  RCG n°  2878/2022  del  19.12.2022  è
stato approvato il progetto esecutivo e si è dato avvio alla procedura di gara, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020,
n. 120, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in legge 2021, n.
108, mediante procedura negoziata,  senza bando, di  cui  all’articolo 63 del  decreto
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
individuati tramite l’elenco di operatori economici del Comune di Potenza;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  3030/2022  del  31.12.2022 i
lavori  sono stati  aggiudicati  alla ditta CAVECAN S.r.l.,  che ha offerto un ribasso del
27,227 % sull’importo a base d’asta di € 795.000,00, oltre € 15.800,00 di oneri di
sicurezza, per un importo al netto del ribasso di € 578.545,35 oltre € 15.800,00 di
oneri di sicurezza per un totale di € 594.345,35 oltre IVA al 10 %;

con  determinazione  dirigenziale  RCG n°  1655/2023  del  21.07.2023 è
stato affidato l’incarico di collaudatore statico alla società STE S.r.l. per l’importo di €
12.000,04 oltre IVA e CNPAIA;

con  determinazione  dirigenziale  RCG n°  2620/2024  del  11.11.2024 è
stata approvata la perizia di variante dell’intervento in oggetto;

ATTESO che con determinazione n.3217/2024 del 30/12/2024  è stato affidato
all’arch. Antonio Maroscia, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. l’incarico
relativo  alla  redazione  della  perizia  di  variante,  alla  direzione  lavori  ed  al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei maggiori lavori derivanti dalla
perizia di variante relativa ai lavori di “Realizzazione di n. 2 centri di raccolta comunali
nella città di Potenza” pari  ad € 29.222,10, oltre IVA ed oneri  previdenziali,  con le
medesime condizioni dei contratti principali per i servizi di ingegneria ed architettura e
dei documenti della succitata perizia di variante;

VISTI

il  collaudo  statico,  redatto  dalla  società  STE  S.r.l.,  nella  persona  dell’ing.
Francesco Rosario Telesca nella sua qualità di direttore tecnico della suddetta società
di ingegneria, in data 30.04.2025;

gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori, redatti dal Direttore dei lavori

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

arch.  Antonio  Maroscia,  in  data  02.04.2025,  dai  quali  risulta  un  credito  finale
dell’impresa di € 84.178,96 oltre IVA al 10 %;

il  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data
13.05.2025 e firmato dall’impresa CAVECAN S.r.l. senza alcuna riserva;

PRESO  ATTO  che con  determinazione  n.1207/2025  del  05/06/2025 si  è
provveduto ad  approvare gli  atti  di  contabilità  finale  dei  lavori  relativi  al  suddetto
intervento e a liquidare contestualmente il credito finale all’impresa;

DATO ATTO  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  di  che
trattasi  è stato individuato,  ai  sensi  dell’art.31 del  D.Lgs.  n.50/2016, nella persona
dell’ing. Maurizio Albano;

RILEVATA

- l’assenza del funzionario ing. Maurizio Albano  per periodo di aspettativa senza
retribuzione della durata di trentasei mesi, giusta determinazione RCG N° 1336/2025
del 19/06/2025, 

- la necessità di provvedere con sollecitudine a gestire le procedure in essere (e
tutte le attività ad esse connesse) stante l'assenza del funzionario di cui sopra e quindi
di procedere, celermente, ad una sostituzione del funzionario ing. Maurizio Albano per
i ruoli dal medesimo ricoperti;

DATO ATTO  che per  l’intervento  di  che  trattasi  si  ritiene  necessario  sostiuire  e
contestualmente  nominare  un  nuovo  RUP  e  che  tale  figura  verrà  coperta  dalla
sottoscritta  ing.  Angela  Laurino,  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  e  della
professionalità adeguata per le funzioni da svolgere; 

CONSIDERATO che  è quindi  possibile  procedere  al  saldo  delle  spettanze  relative
all’arch.  Antonio  Maroscia  e  nello  specifico  le  prestazioni  rese  a  seguito  della
determinazione di impegno  n.3217/2024 del 30/12/2024;VISTI 

1. gli impegni assunti con il precedente atto  n.3217/2024 del 30/12/2024 per
l'importo complessivo di € 37.076,87, con imputazione al  Capitolo n. 209511
art.011 – con i seguenti impegni: 

 per € 17.080,42 sull’impegno n° 13383/2024;

 per € 16.686,54 sul frazionato 31/2024 dell’impegno 7483/2022;

 per €   1.900,45 sul frazionato 32/2024 dell’impegno 3910/2022;

 per €   1.409,46 sul frazionato 33/2024 dell’impegno 7482/2022;

2. il  codice identificativo di gara CIG ZAB371E6AA acquisito per il servizio di cui
trattasi presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici da riportarsi in calce
alle relative transazioni, in applicazione all’art.3 della Legge 13 agosto 2010,
n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie”; 

3. la  regolarità contributiva  dall’arch.  Antonio  Maroscia  rilasciata  in  data
10.05.2025 con prot. Inarcassa.0594913.10-05-2025;

VISTA  la  fattura trasmessa in formato elettronico  FPA 7/25   del 15/05/2025
acquisita agli atti di questo Comune in data 17/05/2025 al prot. n.0048619/2025, che
comprova  il  diritto  del  creditore  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €
37.076,87 di cui di cui € 29.222,00 di imponibile, € 1.168,88 di CNPAIA ed € 6.685,99
per IVA al 22% ad esigibilità differita come dichiarato dal professionista, dovuta per
“SALDO COMPENSO PER L'INCARICO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI
VARIANTE ALLA DIREZIONE LAVORI  ED AL  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE DEI MAGGIORI LAVORI DERIVANTI DALLA PERIZIA DI VARIANTE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N.2 CENTRI DI RACCOLTA COMUNALI (ISOLA
ECOLOGICA)  NELLA  CITTÀ  DI  Potenza”  a  favore  del  professionista  arch.  Antonio
Maroscia con sede in Via dell’Edilizia n.4D – 85100 Potenza p.iva 00187380761;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della suddetta spesa, in quanto ne
sussistono le condizioni; 

DATO ATTO

della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati; 

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed
i criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTI

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

 il Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2025 con
la quale è stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di programmazione
per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17.03.2025  con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027
del Comune di Potenza; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi
2025-2027;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con
la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”,
che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11.04.2025 con la
quale  è  stato  approvato  il  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al
31.12.2024; 

VISTO il  decreto  sindacale  n.  59  del  30.06.2025 con  il  quale  è  stato
assegnato alla sottoscritta l’incarico di  dirigente dell’Unità di  Direzione
“Ambiente ed Energia” del Comune di Potenza;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai
sensi dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti
richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto,
ancorché  non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Determinazione;

2. DI  NOMINARE,  quale  Rup,  ex  art.  31,  comma  D.Lgs.  50/2016  per  le
motivazioni di cui in premessa e per le attività previste per le procedure de

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

quibus non ancora ultimate, la sottoscritta ing. Angela Laurino, in possesso dei
requisiti di legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere; 

3. DI LIQUIDARE a favore dell’arch. Antonio Maroscia con sede in Via dell’Edilizia
n.4D  –  85100  Potenza  p.iva  00187380761,  la  somma  complessiva  di  di  €
37.076,87,  per  “SALDO  COMPENSO  PER  L'INCARICO  RELATIVO  ALLA
REDAZIONE  DELLA  PERIZIA  DI  VARIANTE  ALLA  DIREZIONE  LAVORI  ED  AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI MAGGIORI
LAVORI  DERIVANTI  DALLA  PERIZIA  DI  VARIANTE  RELATIVA  AI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DI N.2 CENTRI DI RACCOLTA COMUNALI (ISOLA ECOLOGICA)
NELLA CITTÀ DI Potenza” giusta  attura trasmessa in formato elettronico FPA
7/25  del 15/05/2025 acquisita agli atti di questo Comune in data 17/05/2025 al
prot. n.0048619/2025, di cui € 29.222,00 di imponibile, € 1.168,88 di CNPAIA
ed  €  6.685,99   per  IVA  al  22% ad  esigibilità  differita  come dichiarato  dal
professionista; 

4. DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  €  37.076,87  con  imputazione  al
Capitolo n.  209511 art.011 – sui seguenti impegni: 

per € 17.080,42 sull’impegno n° 13383/2024;

per € 16.686,54 sul frazionato 31/2024 dell’impegno 7483/2022;

per €   1.900,45 sul frazionato 32/2024 dell’impegno 3910/2022;

per €   1.409,46 sul frazionato 33/2024 dell’impegno 7482/2022;

5. DI RISCONTRARE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n.
136\2010, che il professionista arch. Antonio Maroscia , ha comunicato che il
pagamento  delle  spettanze  siano  effettuate  tramite  bonifico  bancario  alle
coordinate indicate in fattura;

6. DI CONFERMARE che il Codice Identificativo Gara associato all’affidamento di
cui in premessa è il seguente: CIG ZAB371E6AA ed il CUP è B32F20000670006;

7. DI TRASMETTERE  copia della presente in data odierna al  responsabile del
servizio finanziario ai sensi del D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8,
per gli adempimenti di competenza;

8. DI  STABILIRE  che la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo
pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché  nell’apposita  sezione
dell’amministrazione trasparente ai  sensi  dell’art.  23,  comma 1,  lett.  b)  del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n.36/2023;

9. DI DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento  è
conservata agli atti presso questa Unità di Direzione.  

Il Dirigente

Ing. Angela Laurino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 123/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

PERIZIA DI VARIANTEDIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI N.2 CENTRI DI RACCOLTA COMUNALI (ISOLA ECOLOGICA) - NOMINA RUP E LIQUIDAZIONE 

SPETTANZE TECNICHE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ARCH. ANTONIO 
MAROSCIA

Affidamento all’arch. 
Antonio Maroscia 
delle maggiori spese 
tecniche relative alla 
perizia di variante dei 
lavori di 
“Realizzazione di n. 2 
centri di raccolta 
comunali nella città di 
Potenza”

€ 17.080,42
20951

1
011 13383 2024 15201 2025

ARCH. ANTONIO 
MAROSCIA

Affidamento incarico 
Redazione perizia 
variante, DL e CSE e 
spese allacciamenti 
pubblici servizi 
relative alla perizia di 
variante dei lavori di 
realizzazione di n. 2 
centri di raccolta 
comunali nella città di 
Potenza

€ 16.686,54
20951

1
011

fraziona
to n.

31/2024
dell'imp

egno
7483

2022 15212 2025

ARCH. ANTONIO 
MAROSCIA

Affidamento incarico 
Redazione perizia 
variante, DL e CSE e 
spese allacciamenti 
pubblici servizi 
relative alla perizia di 
variante dei lavori di 
realizzazione di n. 2 
centri di raccolta 
comunali nella città di 

€ 1.900,45 20951
1

011 fraziona
to n.

32/2024
dell'imp

egno
3910

2022 15213 2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01808/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.
Potenza

ARCH. ANTONIO 
MAROSCIA

Affidamento incarico 
Redazione perizia 
variante, DL e CSE e 
spese allacciamenti 
pubblici servizi 
relative alla perizia di 
variante dei lavori di 
realizzazione di n. 2 
centri di raccolta 
comunali nella città di 
Potenza

€ 1.409,46
20951

1
011

fraziona
to n.

33/2024
dell'imp

egno
7482

2022 15214 2025

Totale Importo:      € 37.076,87

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Il Dirigente

		2025-07-30T20:35:13+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-28T19:21:57+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-07-30T18:14:36+0200
	DI LASCIO VITO




